Folgen, zu c. magna calamitate et prope pernicie civitatis; magna c. offensione alcis. 3) zur Angabe eines gleichzeit. als Bedingung oder Beschränkung eintretenden Nebenumstandes, nur mit, doch nur mit multis optabiles mortes fuisse cum gloria; omnia c. pretio honesta videntur wenn es nur Weib einbringt; insbes. cum eo ut, ne unter der Bedingung, daß, daß nicht. cum wird dem abl. der pron. pers. me, te, se, nobis, vobis immer, dem abl. des pron. relat. gen. angehängt, außer wenn ein Nachdruck auf cum liegt od. ein Demonstrativpron. vor dem Relativpron. hinzuzudenken ist; bei folg. 2. cum, cum quibus cum discubuisse Curt. 8, 5, 9; vor das pron. relat. setzt cum stets Nep.

2. cum (nicht quom; altertüml. quom), conjct., 1) zur Angabe der Zeit und zwar m. dem J. d. i. t. b. i. t. i. o. n. e. wenn Haupt- und Nebensatz (selbst bei verschiedener Tempusform) derselben Zeit- u. d. h. r. angehören und jeder für sich eine Handlung od. einen Zustand in der ihnen an sich zukommenden Tempusform angiebt; nicht selten mit korrespondierenden Adverbien nunc, olim, tum, tunc demum, statim, continuo, protinus, auch mit subst. wie tempus, annus, mensis, so daß cum — zu der, zu einer Zeit, wo, damals als, wenn, während, auch seitdem, seit, u. bei Angabe wiederholter Handlungen, so oft als, qui non defendit iniuriam, cum potest; cum haec geruntur, Hannibal — castra movet; cum Artaxerxes Aegyptio regi bellum inferre voluit, Iphicratem ab Atheniensibus petivit ducem; qui cum (in dem Augenblicke, wo) ad hostes pervenerat, Datames signa inferri iubet; quae cum faciebat, nemo — poterat existimare; cum — profectus erat (in der Zeit, wo er abgegangen war u. sich dort aufhielt), liberat aedes coniurati — sumperant Lic. 24, 7, 1; fructus ingenii tum maxime capitur, cum in proximum quemque confertur; in ceteris rebus, cum venit calamitas, tum detrimentum accipitur; cum rem penitus causamque cognovi, statim occurrit animo; soletia, cum aliquid huicemodii auditis, continuo dicere; Ligarius eo tempore paruit, cum parere senatui necesse erat; fuit quoddam tempus, cum in agris homines vagabantur; fuit, cum hoc dici poterat; memini, cum (= eius temporis quo) mihi desipere videbare; collegam triduo, cum has dabam literas, expectabam; anni prope quadringenti sunt, cum (innerhalb deren — seitdem) hoc probatur; multi anni sunt, cum Fabius in aere meo est; sexto die, cum ad flumen ventum est; nunc illud est, quom seip. ist der Zeitpunkt da, wo Plaut.; nunc id est, quom Plaut.; Verres cum ad aliquod oppidum venerat (so oft er kam), eodem lectica in cubiculum deferrebat. Hierbei ist zu bemerken, daß außer in der orat. obliqua der conj. nach cum auch bei Angabe wiederholter Handlungen vorkommt, jedoch erst seit der klass. Zeit, zuerst sparſam, dann häufiger: cum in convivium venisset, si quidquam caelati adspexerat, manus abstinere non poterat Cic. Verr. 4 §. 48. cum (mem) de iure civili — disputaretur Brut. §. 143. sententia cum iudicibus daretur de or. 1 §. 282. cum imperator exercitum — lustraret de div. 1 §. 102. Coes. b. G. 1, 26. 3, 12, 7, 16. d. civ. 2, 41. 3, 47. Hüfner 6. Nepos. — Insbes. steht a) cum m. indic. des